
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34095 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2020

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 16/2020  PERIODO DE 21 A 22/01/2020  
Onde se lê – Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia)  
Leia-se: Nº de DIÀRIAS: 1 ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares De 
Souza
PORTARIA DE DIÁRIA: 17/2020 PERIODO DE 21 A 22/01/2020  

Onde se lê – Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia)  
Leia-se: Nº de DIÀRIAS:  1½ (meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Sergio De 
Castro Sousa

Protocolo: 516472
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº19/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.OBJETIVO:Representar o 
Exm.Senhor Governador Helder Barbalho,no Lançamento da 5º EDIÇÃO 
DA SHOW AGRO-COOPERNORTE. DESTINO:Paragominas/PA PERÍODO:22 
A 23/01/2020 Nº DE DIÁRIAS 1 ½ ( uma e meia) BENEFICIÁRIO:Hugo 
Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº20/2020 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.OBJETIVO:Conduzir o 
SR.Secretário que Irá Representar o EXM.Governador Helder Barbalho, 
no Lançamento da 5º EDIÇÃO DA SHOW AGRO-COOPERNORTE. 
DESTINO:Paragominas/PA PERÍODO:22 A 23/01/2020 Nº DE DIÁRIAS 1 ½ ( 
uma e meia) BENEFICIÁRIO:Marcelo Pinto de Almeida MATRÍCULA:133660 
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 516490
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de terras, 
com as seguintes especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2012/221872 FLAVIO COSTA MACHADO 
CARNEIRO

FAZENDA DO 
MONTE 1.479,0792 ESTRADA VICI-

NAL DO BOI
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

2 2012/221904 FLAVIO COSTA MACHADO 
CARNEIRO

FAZENDA DAS 
PEROBAS 1.488,2676 ESTRADA VICI-

NAL DO BOI
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

3 2016/145979 ALAIDE LIMA DO NAS-
CIMENTO

SÍTIO TRÊS 
IRMÃOS 43,7801 RODOVIA 

PA-242
SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ

4 2019/452777 MARCIO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

FAZENDA TERRA 
NOVA 32,6463 RODOVIA 

PA-151 BARCARENA

Belém(PA), 21.01.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 516515
PORTARIA Nº 029/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) ao servidor José Jorge Neto, Motorista, matrícula nº 
3158608/1, a contar de 03 de fevereiro de 2020.
Publique-se
Bruno Yoheiji  Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 13 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 516398
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de terras, 
com as seguintes especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2014/442101 FERNANDA RAMIA DA 
SILVEIRA BUENO FAZENDA MATINHA 1.460,2322 APA TRIUNFO DO 

XINGU
SÃO FÉLIX 
DO XINGU

2 2004/141046 ALESSANDRO MOURA 
DE SOUSA

FAZENDA SANTA 
RITA 35,5635 RODOVIA PA 151, 

KM-72 ABAETETUBA

3 2013/336460 VANDO MOREIRA 
AMARAL FAZENDA SÃO JOSÉ 983,4244

VILA CENTRAL, 22 
KM PELA ESTRADA 

DA FAZENDA 
PROTEÍNA

SÃO FÉLIX 
DO XINGU

4 2008/543378 ANTONIO DOS REIS 
PEREIRA FAZENDA SANTANA 332,3805 M/D DO RIO MARA-

PANIM

SÃO FRAN-
CISCO DO 

PARÁ

5 2017/253683 RICARDO LUIZ 
SPERAFICO

FAZENDA MAL-
DIVAS 616,0632 RODOVIA BR 010 ULIANÓPOLIS

6 2013/400486 IDNY DONATTI FAZENDA LUCA 703,0082

RODOVIA PA 256, 
KM 66 – SENTIDO 

TOMÉ-AÇU/PARAGO-
MINAS

TOMÉ-AÇU

7 ERRATA: Processo 
nº 2015/140785

NELSON CLÁUDIO DA 
FONSECA

Edital publicado no 
DOE nº 33879, de 

23/05/2019. 

Onde se 
lê: área de 
105,2911 

ha. Leia-se: 
área de 

103,9739 
ha.

M/D DO RAMAL DO 
SÃO JORGE

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

Belém (PA), 21 de janeiro de 2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 516504
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº5929/2019- ADEPARÁ, 23 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE Nº 2019/481281 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRA-
TIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO, matrícula n° 
57190338/1, Assistente Administrativo para responder pela Gerência de 
Arrecadação, durante o período de Férias do(a) titular JOSE ROBERTO COS-
TA, matrícula n° 57174044/1, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 516481
.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA nº 5922 de 23 de Dezembro de 2019, 

publicada no DOE nº 34071 de 26 de Dezembro de 2019, referente a 
Remoção do servidor(a).
Onde se lê: Período de 02/01/2019
Leia-se: Período de 02/01/2020

Protocolo: 516483
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO
 DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

 Nº 103/2017, DOE Nº 34072 DE 26/12/2019.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.02.2020 a 31.12.2020
LEIA-SE: Vigência: 01.02.2020 a 31.01.2021
ORDENADOR:  Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 516442
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 8º TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 Nº 002/2015, DOE Nº 34072 DE 26/12/2019.
ONDE SE LÊ: 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 Nº 002/2015
LEIA-SE:  5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 Nº 002/2015
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 516657
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO 

DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 Nº 017/2018, DOE Nº 34080 DE 03/01/2020.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.02.2020 a 31.12.2020
LEIA-SE: Vigência: 01.02.2020 a 31.01.2021
ORDENADOR:  ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER-PA

Protocolo: 516419


